台南市100年度國民小學

非體育專長教師增能培訓研習

               指導單位：教育部
               主辦單位：台南市政府教育局

               承辦單位：台南國小健體領域輔導團

               協辦單位：中營國小、德高國小

               辦理日期：100年10月20、21日

台南市國民小學100年度非體育專長教師

增能培訓研習會實施計劃
一、依據：100年4月6日台體(三)字第第1000048535號函辦理。

二、目的：

（一）增進本市非體育專長教師體育教學知能，提升體育教學之成效。

（二）提供多元體育教學課程，強化教師體育教學教案設計能力。

（三）發展本市增能體育課程，深耕本市增能體育特色課程內涵。

（四）規劃教師增能研習課程，有效調訓實際參與體育教學教師。

（五）加強建立後續追蹤機制，有效進行評估俾利達成增能效益。

三、指導單位：教育部

四、主辦單位：台南市政府教育局體健科。
五、承辦單位：台南市國小健體輔導團。
六、協辦單位：中營國小、德高國小。
七、研習時間：100年10月20、21日(星期四、五)。
八、研習地點：
(一)第一梯次：中營國小(北門區、將軍區、七股區、學甲區、佳里區、西港區、

              安定區、鹽水區、下營區、麻豆區、善化區、新市區、後壁區、
              新營區、柳營區、六甲區、官田區、大內區、山上區、白河區、
              東山區、楠西區、玉井區、南化區、左鎮區)。
(二)第二梯次：德高國小(東區、南區、中西區、北區、安南區、安平區、永康區、
              新化區、仁德區、歸仁區、關廟區、龍崎嶇)。
九、參加人員：

  （一）本市各國小非體育相關科系畢業且擔任100學年度體育課教師。
  （二）本市國小健康與體育學習領域輔導團輔導員暨健康教育種子教師。

十、研習人數：每梯次100人。

十一、研習課程內容：如附件。
十二、報名方式：各校請於10月12日前上南資學習護照報名。
十三、經費來源：研習經費由教育部專款及教育局體健科年度預算支付。

十四、參加研習之教師請各校以公假登記，並登錄進修時數12小時。

十五、參加研習之教師請穿著輕便服裝、自備環保杯、筷。

十六、辦理研習相關人員由承辦學校（五人）依規定給予獎勵。

十七、本計畫經台南市政府教育局核定後實施，修正時亦同。

台南市國民小學100年度非體育專長教師增能培訓研習工作分配表
	單位職稱
	姓名
	工作執掌

	體健科
	吳國珉科長
	行政督導

	體健科
	王曉慧股長
	行政督導

	體健科
	林佳慧老師
	行政督導

	健體輔導團
	方煌洲校長
	行政督導

	健體輔導團
	陳國華校長
	行政督導

	健體輔導團
	許德文校長
	行政督導

	健體輔導團
	曾美玉主任
	行政督導

	健體輔導團
	姜建宏主任
	行政策劃、執行

	德高國小會計室
	王麗欽主任
	預算審查、經費核銷

	中營國小會計室
	王珮芸主任
	預算審查、經費核銷

	行政組
	曾美玉主任

姜建宏主任
	會場佈置、資料編印、研習簽到表及研習手冊製作成果彙整製作、電腦教室支援、研習時數核定登錄會場服務

	
	葉文玲老師

劉慈雯組長

黃惠鄉老師

顏雪如老師

洪得祥老師

許厚蟬組長

林欣怡老師

陳俊誠主任
	會場佈置、視聽器材支援、錄影及攝影、會場服務

、報到及簽報、資料分發、音響管理、研習課程海報製作、會場清潔、便當及桶裝水訂購、、人員及車輛停放引導

	總務組
	李興鎵主任陳宏仁組長

蘇瑋婷主任

林永暖組長
	會場佈置、便當及桶裝水訂購、教學設備支援、會場服務、人員及車輛停放引導、茶水準備、便當分發、廚餘回收處理、場地設備支援、會場清潔


 台南市100年度國民小學非體育專長教師增能培訓研習會

工作人員暨講師團公假名單

體 健 科：吳國珉、王曉慧、林佳慧
中營國小：方煌洲、曾美玉、林賢杰、蘇瑋婷、林永暖
竹埔國小：許德文

德高國小：陳國華、姜建宏、李興鎵、陳宏仁
安順國小：黃俊榮、劉宇軒            博愛國小：許芳朝
南興國小：康瑞中                    安業國小：馮世昌

歸仁國小：陳振輝                    賀建國小：陳俊誠

勝利國小(永康區)：凃添貴             仁和國小：郭建旻

新南國小：陳建州、葉文玲            億載國小：吳嘉峻

文元國小：黃惠鄉、劉慈雯            大內國小：李國隆

顯宮國小：洪得祥                    石門國小：許厚蟬

紅瓦厝國小：顏雪如                  新進國小：林欣怡
臺南市100年度非體育專長教師增能培訓計畫課程表
日期：100年10月20日(星期四)

    地點：中營國小 (預估參加人數：100人，分成A、B班上課)
班別：A班
	    項目內容
	田徑教學
	體育教學
	教材教法
	教材教法
	球類教學
	田徑教學

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	田徑教學-跳遠
	樂趣化體育教學
	體育科教材教法
	運動行為習慣與鑑賞
	排球-基本技術與教學實務-排球遊戲教學
高低手接傳球教學


	徑賽-短中距離教學-中距離：均速跑、漸速跑、變化跑、間歇跑、反覆跑、接力遊戲

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	許芳朝
	康瑞中
	劉仙湧
	劉仙湧
	陳建州
	凃添貴

	助教
	曾美玉
	陳建州
	凃添貴
	曾美玉
	許芳朝
	康瑞中


班別：B班
	    項目內容
	體育教學
	田徑教學
	體育教學
	球類教學
	教材教法
	教材教法

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	樂趣化體育教學
	徑賽-短中距離教學-中距離：均速跑、漸速跑、變化跑、間歇跑、反覆跑、接力遊戲
	田徑教學-跳遠
	排球-基本技術與教學實務-排球遊戲教學
高低手接傳球教學
	體育科教材教法
	運動行為習慣與鑑賞

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	康瑞中
	凃添貴
	許芳朝
	陳建州
	劉仙湧
	劉仙湧

	助教
	陳建州
	許芳朝
	康瑞中
	凃添貴
	曾美玉
	曾美玉


日期：100年10月21日(星期五)    地點：中營國小
班別：A班
	    項目內容
	民俗體育
	體育教學

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	跳繩-基本知識、基本概念
	跳繩-單人與雙人跳繩基本技術、長繩遊戲。
	跳繩-應用技術與教學實務(團體遊戲教學) 
	運動傷害的預防與處理

	摩天球-基本技術與教學實務-摩天遊戲教學


	創意體育教學-三人棒球

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	陳振輝
	吳嘉峻
	林賢杰
	馮世昌
	黃俊榮
	郭建旻

	助教
	林賢杰
	陳振輝
	吳嘉峻
	郭建旻
	馮世昌
	黃俊榮


班別：B班
	      項目內容
	體育教學
	民俗體育

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	運動傷害的預防與處理

	摩天球-基本技術與教學實務-摩天遊戲教學
	創意體育教學-三人棒球
	跳繩-基本知識、基本概念

	跳繩-單人與雙人跳繩基本技術、長繩遊戲。
	跳繩-應用技術與教學實務(團體遊戲教學) 

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	馮世昌
	黃俊榮
	郭建旻
	陳振輝
	吳嘉峻
	林賢杰

	助教
	郭建旻
	馮世昌
	黃俊榮
	林賢杰
	陳振輝
	吳嘉峻


日期：100年10月20日(星期四)  

  地點：德高國小 (預估參加人數：100人，分成A、B班上課)
班別：A班
	      項目內容
	民俗體育
	體育教學

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	跳繩-基本知識、基本概念

	跳繩-單人與雙人跳繩基本技術、長繩遊戲。
	跳繩-應用技術與教學實務(團體遊戲教學) 
	運動傷害的預防與處理

	摩天球-基本技術與教學實務-摩天遊戲教學
	創意體育教學-三人棒球

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	陳振輝
	吳嘉峻
	林賢杰
	馮世昌
	黃俊榮
	郭建旻

	助教
	林賢杰
	陳振輝
	吳嘉峻
	郭建旻
	馮世昌
	黃俊榮


班別：B班
	      項目內容
	體育教學
	民俗體育

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	運動傷害的預防與處理

	摩天球-基本技術與教學實務-摩天遊戲教學
	創意體育教學-三人棒球
	跳繩-基本知識、基本概念

	跳繩-單人與雙人跳繩基本技術、長繩遊戲。
	跳繩-應用技術與教學實務(團體遊戲教學) 

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	馮世昌
	黃俊榮
	郭建旻
	陳振輝
	吳嘉峻
	林賢杰

	助教
	郭建旻
	馮世昌
	黃俊榮
	林賢杰
	陳振輝
	吳嘉峻


日期：100年10月21日(星期五)    地點：德高國小
班別：A班
	      項目內容
	田徑教學
	球類教學
	教材教法
	教材教法
	體育教學
	田徑教學

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	田徑教學-跳遠
	排球-基本技術與教學實務-排球遊戲教學
高低手接傳球教學
	體育科教材教法
	運動行為習慣與鑑賞
	樂趣化體育教學
	徑賽-短中距離教學-中距離：均速跑、漸速跑、變化跑、間歇跑、反覆跑、接力遊戲

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	許芳朝
	陳建州
	劉仙湧
	劉仙湧
	康瑞中
	凃添貴

	助教
	姜建宏
	劉宇軒
	劉宇軒
	姜建宏
	劉宇軒
	劉宇軒


班別：B班
	      項目內容
	球類教學
	田徑教學
	田徑教學
	體育教學
	教材教法
	教材教法

	
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時
	1小時

	課程名稱及授課內容
	排球-基本技術與教學實務-排球遊戲教學
高低手接傳球教學
	徑賽-短中距離教學-中距離：均速跑、漸速跑、變化跑、間歇跑、反覆跑、接力遊戲
	田徑教學-跳遠
	樂趣化體育教學
	體育科教材教法
	運動行為習慣與鑑賞

	時間
	9-10
	10-11
	11-12
	13-14
	14-15
	15-16

	講師
	陳建州
	凃添貴
	許芳朝
	康瑞中
	劉仙湧
	劉仙湧

	助教
	劉宇軒
	姜建宏
	姜建宏
	劉宇軒
	姜建宏
	姜建宏


